

代表者名	加藤 清美	所管部課	健康福祉部長寿社会課
所在地	秋田市御所野下堤5-1-1	設立年月	平成元年7月11日

**【沿革、及び、県の出捐理由】**

高齢者の生きがいと健康づくりなど明るく活力ある長寿社会に資することを目的に県が主体となり、市町村自治体・民間団体・企業等の出捐により、平成元年7月11日に設立。

**【出捐者】(15年度当初)** (百万円、%)

区分	団体数	出捐額	構成比
秋田県	1	66	74.2
市町村	69	2	2.2
その他	23	21	23.6
計	93	89	100.0

**【事業】**

**主たる業務**

1. 高齢者の生きがいと健康づくり推進事業
2. 高齢者総合相談センター運営受託
3. 介護実習・普及センター運営受託
4. 介護支援専門員実務研修受講試験・研修の実施

**事業実績**

事業名等	12年度	13年度	14年度
生きがい健康づくり	13,530	13,559	14,659
事業利用者数			

**14年度事業概要、及び、15年度事業計画・目標**

1. 平成14年度事業概要 高齢者の生きがいと健康づくり推進事業利用者 ねんりんピック2002福島大会、いきいき長寿秋田2002スポーツ交流会、秋田LL大学園等、14,659人 事業費51,057千円 前年比(事業費)10.0%減。
2. 平成15年度事業計画・目標 高齢者の生きがいと健康づくり推進事業 ねんりんピック2003徳島大会、いきいき長寿秋田2003スポーツ交流会、秋田LL大学園公開講座・セミナー等 15,000人

**【組織】**

**運営機構**



**役員数 (平15.4.1現在) (人)**

	理	事	監	事
常勤				
内、県OB				
非常勤		19		2
内、県OB		3		
内、県職員		3		
計		19		2
内、県関係者		6		

**職員数 (平15.4.1現在)(人)**

正職員	5	正職員	
内、県OB		平均年齢	40.8歳
出向職員			
内、県職員			
臨時・嘱託	14	正職員	
内、県OB	1	平均勤続年数	4.1年
計	19		
内、県関係者	1		

**【財務】**

**損益状況(14年度) (百万円)**

	金額
経常収入 A	153
受託事業収入	77
補助金収入	58
自主事業収入	14
運用益収入	1
その他	3
経常支出 B	151
人件費	60
その他	91
経常損益 C = A - B	2
経常外収入	8
経常外支出	8
当期損益	1

**財務状況(14年度末) (百万円、%)**

	金額	構成比
流動資産	32	21.1
固定資産	120	78.9
資産計	152	100.0
流動負債	7	4.6
短期借入金		
固定負債		
長期借入金		
引当金等	29	19.1
負債計	36	23.7
基本金	89	58.6
剰余金	27	17.8
資本計	116	76.3
負債・資本計	152	100.0

県の損失補償額	県の債務保証額
---------	---------

退職給与引当状況	要支給額	引当額	引当率
	46,179	29,335	63.5%

**【県の財政支出】**

	12年度	13年度	14年度	支出目的・対象事業概要等
補助金	53,631	11,327	54,288	生きがいと健康づくり事業、介護支援専門員実務研修・現任研修事業費補助等
委託費	87,046	125,522	77,270	高齢者総合相談センター運営事業、介護実習・普及センター運営事業の委託等
貸付残高				

## 1 主な経営指標

項目		単位	12年度	13年度	14年度	12-13増減	13-14増減
健全性	自己資本比率	%	78.10	75.51	76.14	2.59	0.63
	借入金依存率	%	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	流動比率	%	817.52	611.59	466.07	205.93	145.52
収益性	剰余金(欠損金)	千円	28,134	26,287	27,372	1,847	1,085
	経常利益率	%	2.31	1.16	0.71	3.47	1.87
	総資本利益率	%	2.61	1.21	0.71	3.82	1.92
発展性	経常収入額	千円	169,054	159,491	152,234	9,563	7,257
効率性	総資本回転率		1.13	1.05	1.00	0.08	0.05
	職員1人当たり経常収入	千円	7,684	8,861	8,457	1,176	403
	人件費比率	%	41.43	38.54	39.61	2.90	1.08

## 2 経営目標の達成状況

経営目標			12年度	13年度	14年度	15年度
経営改善指標	管理費率(%)	目標				6.88
		実績	8.28	8.83	7.09	
事業成果指標	委託費・補助金の割合(%)	目標				85.99
		実績	83.21	85.80	86.42	
事業成果指標	相談件数(件)	目標				2,424
		実績	1,765	1,814	2,353	
事業成果指標	イベント参加者数(人)	目標				15,099
		実績	13,530	13,559	14,659	

## 3 経営状況及び課題、経営目標の達成状況についての自己評価

総じて、経営評価項目は概ね良好な状態であり、事業実施状況も財団設立の趣旨と合致しており、その運営も安定している。

経常利益は増となっているが、委託金・補助金等の削減にともなう経常収入の減額を招いているため、イベント、研修会等の開催については、参加者に応能負担を求め、公益事業の実施に一層努めたい。

相談件数、イベント参加者数については、順調に推移しているため、今後も引き続き継続した事業の啓発、実施に努めたい。

## 4 総合評価

概ね安定した経営内容	一層の努力を要する経営内容
利用者の満足度の向上を図るための具体的方策の検討が必要である。 事務処理の効率化をより一層図り、経費削減に努める必要がある。	